
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2108/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Gallo Angela

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GESTIONE E 
MANUTENZIONE COMPLESSIVA DELLA CENTRALE DI STERILIZZAZIONE 
DEL PRESIDIO SAN CARLO PER UN PERIODO DI 60 MESI: PRESA D’ATTO 
DELLE RISULTANZE DEI VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE, LA 
CONSEGUENTE ESCLUSIONE DELLA SOCIETA’ STERIS SPA E NON 
AGGIUDAZIONE DELLA PROCEDURA

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul 
supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 
“Entrata in vigore”, stabilisce che “Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. 
Le disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023”;

- DGR N° N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022";

Visti:
- la propria deliberazione n. 1386 del 08/06/2022 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 

adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli anni 
2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale Struttura 
è confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla 
soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 31/10/2017;

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022;

Premesso che questa ASST:
 con deliberazione N. 2848  del 13/12/2022  ha indetto una procedura aperta ai sensi dell’art. 1, comma 2  

lett. b) della Legge 120/202 e s.m.i, da esperire avvalendosi della piattaforma telematica di Regione 
Lombardia, denominata “Sistema di intermediazione telematica” (Sintel) finalizzata 
ALL’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE COMPLESSIVA 
DELLA CENTRALE DI STERILIZZAZIONE  DEL PRESIDIO SAN CARLO  PER UN PERIODO DI 
60 MESI  CON CLAUSOLA DI RINNOVO PER 24 MESI E PROROGA PER 12 MESI (ID 
164881891) e:

- l’ importo complessivo dell’appalto per il periodo di 60 mesi, posto quale base d’asta, è di  
€ 3.228.788,40 compresi gli oneri della sicurezza derivanti da rischi da interferenza non soggetti a 
ribasso  IVA (22%) esclusa  ripartito come di seguito indicato:

o €   3.226.288,40  IVA esclusa, quali importo negoziabile quinquennale, posto a base d’asta per 
tutti i servizi contemplati nell’appalto in parola; 

o €    2.500,00  (IVA esclusa), quali oneri della sicurezza derivanti da rischi da interferenza non 
soggetti a ribasso – valore quinquennale

- l’aggiudicazione del servizio avverrà, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
nei confronti della società che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, determinata 
in base ai seguenti elementi e relativa ponderazione:

offerta economica                     max 30 punti;

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

qualità del servizio                   max 70 punti;
- a seguito dei quesiti formulati da parte di alcuni operatori economici, in merito ai requisiti di 

partecipazione ed alle modalità di presentazione dell’offerta indicati nel Documento Unico di 
procedura (DUP), si è provveduto a posticipare la scadenza sia per la pubblicazione dei chiarimenti 
richiesti entro il termine fissato per il giorno 23.03.2023 che per la presentazione delle offerte relative 
alla procedura entro le 13.00 del 27.03.2023.

- è stata indicata quale scadenza per la presentazione dell’offerta il giorno 27/03/2023 alle ore 13.00 e  
nello stessa data alle ore 14.30  data l’apertura delle buste amministrative e tecniche;

- il RUP  alla scadenza delle ore 13.00 del giorno 27/03/2023, ha rilevato pervenute, su piattaforma 
Sintel Id. n. 164881891, le offerte a nome delle seguenti Società:
  1-Soc. STERIS SPA

Atteso che - come da verbale di seduta pubblica tenutasi via web tramite Teams, redatto in data 27/03/2023- il 
seggio di gara ha provveduto:
 all’apertura delle buste d’offerta per verificare la documentazione amministrativa presentata dai 

partecipanti ammettendo con riserva al proseguimento della procedura la società sopra indicata in 
quanto successivamente allo svolgimento della seduta pubblica sarà verificata nel dettaglio la 
documentazione amministrativa prodotta al fine di richiedere, qualora si ritenesse necessario, 
un’integrazione della stessa attraverso la procedura del soccorso istruttorio. 

 all’apertura della busta tecnica contenenti la documentazione tecnica, conseguente verifica della 
presenza dei documenti richiesti ed ammissione o meno  delle ditte al prosieguo della gara;

 alla successiva, consegna della documentazione tecnica alla Commissione Giudicatrice, allo scopo 
nominata dalla stazione appaltante,  secondo le modalità di cui all’art. 77 e 42 del D. Lgs. n 50/16 e 
ss.mm.ii,  che valuterà le offerte sotto il profilo tecnico.

Richiamata la Delibera n. 923 del 07/04/2023 con la quale questa ASST:
 ha preso atto che in data 27.03.2023  è pervenuta una sola offerta telematica da parte della società 

Steris Spa;
 ha nominato, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la commissione giudicatrice deputata 

alla valutazione tecnico ed economica dell’offerta presentata, nella seguente composizione:
 Dott. Davide Carnevali, Dirigente Medico Direzione Medica di Presidio, in qualità di 

Presidente Commissario;
 Ing. Susanna Licheri, Ingegnere Clinico presso Ingegneria Clinica, in qualità di commissario;
 Dott. Giorgio De Carlis, Coordinatore Infermieristico Blocco Operatorio Centralizzato, in 

qualità di commissario;
 Ing. Chiara Beccarisi, Ingegnere Informatico presso i Servizi Informativi, in qualità di 

commissario;
 Arch. Sabina Giacomello, Collaboratore Tecnico Professionale – Architetto presso S.C. 

Gestione Tecnico Patrimoniale in qualità di commissario

Dato atto che la Commissione giudicatrice ha compiuto la valutazione tecnico/qualitativa delle offerte 
presentate dall’operatore economico sopra indicato, rassegnando le risultanze cui è pervenuta, formalizzata in 6 
(sei) verbali redatti nelle date: n° 01 del 09.05.2023; n° 02 del 15.05.2023; n° 03 del 22.05.2023; n°4 
25.05.2023; n° 5 del  29.05.2023e n°6 del 04.07.2023 trasmessi al RUP in data 07/07/2023 e conservati agli atti 
del procedimento;

Ricordato che il DUP Documento Unico di Procedura disponeva all’ Art. 12.3 - Criteri valutazione qualità 
tecnica- che, “le specifiche e caratteristiche tecniche riportate nella parte prima del presente DUP si 
configurano quali requisiti minimi ed essenziali, a pena di esclusione, e costituiscono obbligazioni contrattuali. 
Si precisa altresì che, con riferimento agli elementi sotto elencati, la Commissione giudicatrice valuterà ed 
attribuirà i punteggi per le caratteristiche specificate nei requisiti di valutazione tecnica per le sole società per 

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

cui la Commissione medesima avrà constatato, a pena di esclusione, la sussistenza dei requisiti minimi 
richiesti (non soggetti a attribuzione di punteggio)……. La carenza sostanziale della documentazione tecnica 
complessivamente presentata dai soggetti offerenti, tale da non consentire la valutazione della fornitura di 
offerta e forniture dei servizi alla stessa connesse da parte della Commissione aggiudicatrice, comporta 
l’esclusione dalla gara”;

Visto il  verbale di seduta pubblica del seggio di gara, redatto  in data 28/07/2023 , inerente la constatazione a 
seguito della valutazione tecnico/qualitativa da parte della Commissione Giudicatrice; 

Ritenuto, pertanto di:
 dover approvare i suddetti verbali di gara ed il loro esito; 
 dover procedere all’esclusione della sola società partecipante, la società Steris Spa, alla procedura di 

gara per il servizio di gestione e manutenzione della centrale di sterilizzazione ai sensi di quanto 
previsto dalla lex specialis di gara e nel dettaglio da quanto previsto all’Art.12.3 del Documento Unico 
di Procedura 

 non aggiudicare la procedura di gara;

Dato atto che l’importo derivante dall'applicazione dell'Art 113 "Incentivi e funzioni tecniche" del D.lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., viene calcolato e la somma distribuita sulla base dei criteri di cui al Regolamento aziendale 
approvato  con deliberazione n.573 del 09/03/2023 e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla 
Regione con i decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016 e delle linee ANAC n. 3 approvate il 29.06.2016, è il Direttore S.C. Gestione Acquisti, Paolo 
Pelliccia;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim SC Affari Generali 
e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare i verbali relativi relativa alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione e 
manutenzione della centrale di sterilizzazione per il presidio San Paolo e precisamente:
 i verbali delle sedute riservate della Commissione giudicatrice, inerenti le valutazioni dell’offerta 

tecnica presentate dall’operatore economici concorrenti, redatti nelle date: n° 01 del 09.05.2023; n° 02 
del 15.05.2023; n° 03 del 22.05.2023; n°4 25.05.2023; n° 5 del  29.05.2023e n°6 del 04.07.2023 
trasmessi al RUP in data 07/07/2023 ;

 il verbale di seduta pubblica del seggio di gara, in data 28/07/2023, inerente la constatazione a seguito 
della valutazione tecnico/qualitativa da parte della Commissione Giudicatrice;

2. di prendere atto della risultanza di gara cui ai suddetti verbali e di procedere all’esclusione dell’unica  
società partecipante, la società STERIS Spa ai sensi di quanto previsto dalla lex specialis di gara e nel 
dettaglio da quanto previsto all’Art.12.3 “ Criteri valutazione qualità tecnica” del Documento Unico di 

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Procedura e di conseguenza alla non aggiudicazione della procedura di gara;

3. di dare atto che l’importo derivante dall'applicazione dell'Art 113 "Incentivi e funzioni tecniche" del D.lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., viene calcolato viene calcolato e la somma distribuita sulla base dei criteri di cui al 
Regolamento aziendale approvato con deliberazione n.573 del 09/03/2023e che le somme effettive da 
accantonare sono fissate dalla Regione con i decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

4. di prendere atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del il Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Paolo Pelliccia, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017;

5. di trasmettere il presente atto alla Direzione Medica del Presidio San Carlo, nonché alla S.C. Ingegneria 
Clinica nella persona della responsabile Vittoria Di Marcoberadino, alla S.C. Tecnico patrimoniale, alla 
S.S. Economato, al Servizio di Prevenzione e Protezione SPP nelle figure della responsabile Katia Razzini 
e del Dott. Massimiliano Bollani, e alla S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione, ciascuno per il seguito di competenza;

6. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

7. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 
33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 5 di 5


		2023-08-09T08:16:29+0000




